
 
 
 

 

        Českého krajanského spolku Beseda 
 

Číslo 2 - 2007 (duben 2007)  Trimestriel – avril 2007  
EDITOR : Anita Březinová –Vanesse, 15, Rode Kruisstraat, 2830 Willebroek 
                  Tel.: 03 / 866 05 07, E-mail: anitabrezinova_int@msn.com  
                  Bureau de dépôt: 1420 Braine-l'Alleud 1 

  

Milí krajané, 
 
Tak si představte, že jsem se dozvěděla v jednom nejmenovaném českém deníku od hudebníka Ivana Mládka, 
že “křížením národů vzniknou bastardi”. Tato pověstná věta byla i vlastně jako název článečku a že vás 
“nadzvedla” ze židle? Tak to asi nejste sami…  Autor v něm rádoby vtipně popisuje křížení ras a barvitě líčí, 
jak jeho kamarád viděl někde v americké restauraci černocha se žlutýma nohama a bělocha, který byl flekatý 
jako dalmatinec…..a co prý potom ještě když se zkříží různá etnika, vznikají pak jedinci na pohled sice 
normální, ale uvnitř duše rozpolcená, nesourodá individua….. jako případ uvádí politika, který jedl na 
stříbrných podnosech a v noci si chodil lehnout do zemljanky za Bílým domem. Autor článku se musel asi 
opravdu “velmi hluboce” zadumat, když píše: “zamyslel jsem se nad vznikající Evropskou unií” a dále přemýšlí 
nad tím, co vznikne křížením bojovných Turků, mírumilovných Švýcarů, velkorysých Slováků, poctivých 
Němců a kleptomanských Čechů…..To, co prý bude za dvě stě let výsledek tohoto “křížení”, Mládek sice 
nazývá, ale já si to nedovolím snad na hlavní stránku ani citovat. 
 
No nic. Možná pokus o ironii, o vtip, nebo že by došla zpěvákovi inspirace? Každopádně tedy když už začnu 
slovním spojením “křížení národů”. Křížení jsem si vždycky asociovala s chovnou plemennou stanicí, ale 
rozhodně ne s lidskou bytostí. Když se podívám na moji dceru, rozhodně mi tedy nepřijde jako nějaký 
“voříšek”. Celý článek je vlastně poučením – příroda to tak zařídila, tak si zůstaňte u svých. Autor článku asi 
zaspal dobu, nebo stárne, nebo možná zapomněl, že lidé se zamilovávali od nepaměti, nehledě na železnou 
oponu, hranice, vzdálenosti, a bylo jim jedno, jestli protějšek je Čech, Belgičan, černoch, běloch, Japonec…… 
Prostě TO přijde a je to tady. A nemusí být ani jaro ☺)……. 
 
Rozhodnutím jít do smíšeného svazku máte dvě možnosti. Buď vás tento svazek naprosto obohatí a vaše rodiny 
budou žít dvěma kulturami, potomci budou udržovat jazyk a styky se zemí, kde sice nežijí fyzicky, ale patří tam 
zčásti duševně. Druhá možnost je “pocizinštit se”, rodnou hroudu zapomenout - mateřský jazyk, kulturu a 
zvyky dál v rodině nepoužívat a nepředávat. Vlastně - jde to? Osobně si myslim, že ne. Každý se jednou  
(a třeba ani ne fyzicky) vrátí do těch míst, kde hrál jako dítě kuličky..... 
 
Teď se asi ptáte, proč jsem začala tak zostra, tím pověstným článečkem o křížení národů, dalmatinech a jiných 
absurditach. Právě proto, že je to tak absurdní, nelogické.  
 
P.S. : Mne jen napadá v souvislosti s tím  “křížením” a přicházejícím jarem ještě jeden krásný citát od Josefa 
Kajetana Tyla: “Žeňte se, Čechové, ať jsou Češata”. A já jen dodávám – i ta smíšená ☺) . 
 
Anita Březinová 
 
http://www.rovnost.cz/ostatni_kultura/mladek20070406.html  
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Josefovská zábava 
 
 
Pokud měl tento rok někdo pech, tak jsme to byli my, co jsme organizovali Josefovskou. Nejprve nám 
“vybouchl” pro pracovní vytížení kuchař guláše a nakonec i dlouho předem zamluvená hudba. Nebylo už 
moc času se rozhodovat, bylo nutné řešit. Český guláš uvařil nakonec můj belgický manžel Paul s naší 
novou  výborkou Ruth a hudbu jsem sehnala přes svého spolužáka v ČR. Takže k nám nakonec dorazila 
country skupina Kacíři z Teplic, která měla snad ještě větší úspěch než duo vloni. Na své si přišli i naši 
slovenští přátelé, kterých bylo v sále určitě 40…. Učitelka tanca a jiné a jiné v podání country neměla 
chybu. Všem se zábava líbila, zazpívali jsme si, zatančili, pojedli napečených sladkostí a rozjuchaní 
odcházeli v ranních hodinách domů.  
Zbývá jen dodat: za rok na stejném místě, ve stejném složeni  nashle !!!! 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANITA 

..... a ještě se nám ve finále 
nepovedly ani fotky. Fotografovi 
„došel blesk“....Takže nevidíte , 
jak se tancovalo, nevidíte 
losování tomboly, vaření guláše, 
přípravy, děti, které pomáhaly 
v kuchyni, ani napečené dobroty 
a vlastně nic z té fantastické 
atmosféry.. škoda. Příště se 
polepšíme. 
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Cestovní kancelář ISTC (kde se domluvíte česky) nabízí všem krajanům a jejich 
belgickým přátelům svoje služby: 
 
 
 

                             

 
Vente de billets de train 

Thalys, Eurostrar … 

We speak 
  English, French, Dutch, 

German and Czech 

 
Billets d’’avion  

Lignes régulières & Charters & 
Low-cost 

 
Location de voitures 

 

 
City trips 

 

 
Tour du  Monde 

 

 
Séjours  et circuits 

 

 
Réservations des hôtels 

 

 
Assurances voyage 

 

                 Nos bureaux  sont ouverts du lundi au vendredi de 09h00 à 18h00  
 
 

226, Ch. de Vleurgat (Entrée: 1, rue Van Eyck) - 1050 Bruxelles 
Vleurgatsesteenweg 226 (Ingang: Van Eyckstraat 1) - 1050 Brussel 

Tel.: 02 649 81 84 - 02 649 55 33 - info@istc.be - www.istc.be 
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             Hledáte v Bruselu praktického lékaře mluvícího česky? 
 
Dr. Poltoracký Alex, všeobecný lékař, je vám k dispozici  
 
na adrese:  239, Av. d´Auderghem  
                    1040 Brusel                                 
 
Ordinační hodiny:   pondělí a čtvrtek od 11,oo do 14,oo hod. 
(pouze po předchozí telefonické dohodě na  mobilu  O498/11 20 02)    
Schůzku je však možno dohodnout i mimo výše uvedených ordinačních dnů a hodin. 
 
Rodák z Prahy, před 20 lety vystudoval zde v Bruselu, pracuje v nemocnici 
(pohotovost a SMUR, tj. záchranná služba), jakož i v soukromé praxi. 
Jako všichni praktičtí lékaři v Belgii dělá i EKG. 
 
Neváhejte a obraťte se na něj s vašimi zdravotními problémy. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

Úředně ověřené/volné překlady oficiálních dokladů  
z/do všech jazyků, legalizace zdarma: 

rodné, oddací listy, trestní rejstříky, vysvědčení, diplomy, řidičské průkazy, potvrzení k 
sňatku/spolužití, policejní protokoly, soudní rozhodnutí, notářské zápisy, daňová přiznání, 
nájemní smlouvy, osvědčení pro pojišťovny, úřady sociálního zabezpečení, zápočtové listy, 
lékařské zprávy, odborné studie, vědecké práce, technické překlady, atd. Zajišťujeme rovněž 
tlumočení (standardní, přísežné, konsekutivní, simultánní).  

JanWanka 
Tel.:027344765 
Fax:027344765 

GSM:0495/671638 
e-mail: jan.wanka@chello.be 

No Limit lijsten : Jana a Petr Kratochvílovi: RUČNÍ VÝROBA FOTO A 
OBRAZOVÝCH  RÁMEČKŮ… RÁMOVÁNÍ OBRAZŮ, PLAKÁTŮ…… od 
vlastního návrhu po konečné zpracování, klasické i moderní. 
Perfektní kvalita, vhodný dárek, doplněk do bytu, atd. atd… ……….               
 

www.nolimitlijsten.be 
St-Amandsesteenweg 308a 

2880 Bornem - Belgium 
tel: +32-3-899.18.13 
fax: +32-3-827.04.00 

 
email: nolimitlijsten@skynet.be 
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Would you like to earn a little extra in your sparetime 
and help your family and friends to pay less on their monthly bills? 

If you really want to change your financial situation, 
we can help you with it. 

 
We are looking for freelance co-workers for our company in the  
Czech Republic, you work from Belgium in your own country. 

You are free to choose how much and when you will work. 
 

The bigger your effort, the bigger your income (will be). 
 

Be a pioneer and join our company. 
 

Be with the firsts to start there. 
For further information, mail me @ 

casteelev@euphonynet.be 
Ms. Casteele Valérie 

 

You won't regret it 
------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
Vážení krajané, v sobotu 12.5. se koná VALNÁ HROMADA našeho krajanského spolku 
BESEDA, na které se bude volit nový organizační výbor. Žádáme proto všechny 
zaregistrované krajany, aby nás podpořili a členské schůze se zúčastnili. Rádi 
vyslechneme všechny názory, jak kladné, tak záporné. Pokud se chcete aktivně podílet 
na organizování akcí a spolurozhodovat, nebo víte o někom, kdo by měl zájem ve 
výboru pracovat: DEJTE NÁM VĚDĚT a nominujte se nebo jej. Schůze začne v 19.00 a po 
jejím skončení je nabídnuto občerstvení a malé překvapení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ruth  -  Anita  -  Marta   -  Alena  -   Olga 

NEPŘEHLÉDNĚTE*** NEPŘEHLÉDNĚTE*** NEPŘEHLÉDNĚTE*** NEPŘEHLÉDNĚTE 
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Zveme vás do nočního Gentu plného života 

Rozhodnete-li se vydat do Flander, rozhodně se vám vybaví Antverpy a Bruggy, a 
právě proto vás dnes chceme pozvat někam trošku jinam. Pokud už někdo z vás 
město Gent navštívil, dá nám za pravdu, že je sice menší než předchozí 
jmenované, ale jeho noční atmosféře se ani jedno z nich nevyrovná.Než se s námi 
ale pustíte do malebných zákoutí plných malých, menších i větších hospůdek, 
řekněme si alespoň něco málo o historii Gentu (pokud byste jej chtěli vyslovovat 
jako domorodci, znělo by to asi jako Chent, jen ono ch by muselo být pořádně 
chrčivé). Pokud budete přijíždět do centra ze stejné strany jako my, nemůžete 
minout zvonici Belfry, která se nad městem tyčí hned naproti radnici. Za ní 
se vzpíná skutečně impozantní katedrála svatého Bavona, se světoznámým 
oltářem bratří Eyckových - Klanění beránku. Stavba také zaujme tím, že její klenba 
je z neomítnutých cihel.Město bylo hostitelem světové výstavy v roce 1914, a i když 
měla tehdy Evropa už poněkud jiné starosti se začínající válkou, stihli Belgičané  
dát svému Gentu nový kabát a zrekonstruovat všechny historické stavby a 
památky. Důkazem toho je Gravensteen, kamenný hrad z 12. století ležící na 
soutoku řek Leie a Lieve. Ten byl právě před výstavou kompletně opraven a 
majestátnost mu zůstala až do dnešních dnů. Dnes je v něm výstava mučicích 
nástrojů, ale pro turistu je snad ještě zajímavější výhled na město plné plavebních 
kanálů a nábřeží zaplněných posedávajícími a popíjejícími Belgičany, kterým se, jakmile se udělá hezky, 
nechce brzy domů. Pokud už v Gentu budete, neměli byste opomenout projížďku lodí se zajímavým výkladem o 
všem možném z bohaté historie tohoto krásného studentského města s klidnou a přátelskou atmosférou. 
Dozvíte se mimo jiné, že všechny domy na nábřeží měly dveře rovnou nad hladinou, aby mohli obyvatelé 
nakupovat ryby přímo od rybářů, že středověká masná tržnice sloužila celá staletí jako jediné místo, kde se 
dalo nakoupit maso, protože jen tak se dala uhlídat jeho kvalita a cena. Čechy speciálně „potěší“ pohled na dva 
velké panelové domy stojící nedaleko historického centra. Průvodce právě před nimi otáčí člun a omlouvá se za 
ně s poznámkou, že v šedesátých letech bylo potřeba vybudovat větší množství sociálních bytů – takových 
sociálních, jakých u nás stojí tisíce. Pokud byste se chtěli do historického jádra Gentu odstěhovat, máte šanci! 
Přímo na nábřeží jednoho z kanálů stojí tak akorát velký domek, který už je dlouhou řadu let k dispozici na 
prodej – majitel za něj chce pouhý jeden milion eur. Prohlídka lodí trvá sice pouhých čtyřicet minut, ale pohledy 
na skryté hospůdky na březích kanálů ve vás vzbudí zaručeně žízeň. Pak je jen na vás, jestli se vydáte hledat 
nějaký příjemný bar po vlastní ose, nebo se svěříte do rukou zvoníka Bellemana, kterého poznáte podle 
zvučného hlasu, uniformy a právě velkého zvonce, kterým oznamuje svoji přítomnost. Patří k cechu Bellemanů 
a umí poradit, kde mají dobré pivo – zrovna v Gentu je to problematické, protože jej mají skoro všude. Často ale 
Belleman bere turisty do hospody Dulle Griet, kde mají speciální atrakci. Nejdříve vám seberou botu, kterou 
vytáhnou v košíku ke stropu, a pak vám dají sklenici ve tvaru přesýpacích hodin o obsahu 1,2 litru. Sklenice je v 
dřevěném držáku, aby vám nespadla, a má jedno specifikum – 
když se propijete do druhé baňky, udělá to kvak a na vás se 
valí malá tsunami piva. Proto se musí opatrně, a proto je bota 
bezpečně u stropu – abyste neutekli před dopitím! 
Pochopitelně že před pitím piva to chce něco dobrého k jídlu. 
K typickým gentským předkrmům patří rajče nadívané garnáty, 
neodolatelná paštika či ještě lepší místní šunka, která se 
vyrovná i té slavné italské. Speciality v hlavních jídlech skýtají 
takové dobroty jako úhoře v provensálské omáčce nebo 
králíka s jablečným pyré. Nejtypičtější je však hovězí dušené 
na pivu místních mnichů – takový skoro guláš. Hlady tedy 
rozhodně nebudete. A to jsme zatím záměrně zamlčeli místní 
dezerty! Čokoládovou myš a především slavné pralinky, které 
koupíte na každém rohu. 
Gent je jednoduše místo, kde budete chtít strávit pár nocí věnovaných jen sobě a přátelům, noci jsou tam 
skutečně kouzelné. 

ZDROJ : www.zena-in.cz 
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Červnové barbecue 
 

Zvykli jste si, že ještě před odjezdem na letní dovolenou si uděláte výlet do „Bois 
des Rêves“?  I letos můžete zůstat věrni této tradici. Pro nováčky nebo zapomětlivé 
jen uvedeme, že „Les snů“ se nachází poblíž Ottignies a Louvain-la-Neuve. 
Z Bruselu pojedete po dálnici E 411, na sjezdu číslo 9 (Corroy le Grand) odbočíte 
na N 25 směr Nivelles, odtud jsou již do lesoparku  směrovky. 
 

Grily máme rezervované tentokrát  na sobotu 9. června. Pomocníci se sjedou již v 11, pro ostatní je 
začátek ve 12 hodin.  Vstupné činí pro členy Besedy 3 eura, pro přátele spolku 6 eur. Děti do 12 let 
a pomocníci vstupné neplatí, studenti a senioři platí stejné vstupné jako členové. Vstupné má pokrýt 
poplatky za nájem, nákup uhlí, nádobí a dalších potřeb na grilování a stolování.  

 
 Saláty, pečivo, kávu, čaj a nealkoholické nápoje dostanete zdarma. Ke koupi bude víno, 
plzeňské pivo, české buřty, různá naložená masa a klobásy ke grilování. Vracíme se tedy k bývalé 
praxi, proto si své maso tentokrát, prosím, nenoste. Určitě si z naší nabídky vyberete!  
 

Pošlete, prosím, do 1. června potřebnou sumu za vstupné na účet Besedy 310-4819299-37  
s uvedením počtu dospělých osob a dětí do 12 let. Prostor je omezen, přihlášeni jste po zaplacení. 

 
Těšíme se na opětné či první shledání! Grilujeme za každého počasí!  

 
Srdečně vás za Besedu zve Olga ☺ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
DÁLE VÁS CHCEME POZVAT ....... NA FOTBAL : 
Nijmegem a Arnhem jsou od 10. - 23. 6. organizátoři Evropského poháru fotbalistů do 21 let. Máte šanci 
vidět budoucí české fotbalové talenty v akci, přijďte si zafandit a podpořit naše barvy!!!!! 
 
PO 11. 
červen 

18.15 Česká rep.-Anglie Gelredome Arnhem 

ČT 14. 
červen 

18.15 Česká rep. -Srbsko Goffert Nijmegen 

NE 17. 
červen 

20.45 Itálie- Česká rep. Gelredome Arnhem 

 
Vstupenky jsou k dostání na internetových stránkách www.euro2007.nl a v centrech  TICKETBOX v 
předprodeji. Ceny 10, 15, 20€. 
 
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
UŽITEČNÉ STRÁNKY: 
 

 www.czechrep.be – stránky Stálého zastoupení ČR při EU - sekce CzechPoint 
 www.czechcenter.be – stránky Českého centra v Belgii 
 www.ceslobe.org – stránky pro Čechy s Slováky žijící v Belgii 
 www.krajane.net – stránky pro krajany žijící v zahraničí 
 www.czech.cz/ceskelisty - elektronická podoba časopisu České listy 
 www.radio.net – vysílání Českého rozhlasu do zahraničí 
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Společenská rubrika 
Milí krajané,  nezapomínejte nám včas zasílat zprávy o významných událostech ve Vašem životě. Děkujeme.  

 
4. května oslaví narozeniny dlouholetá členka 
Besedy, paní Blanka Valachová.  
30. května oslaví jubilejní 95. narozeniny paní 
Ludmila Kupková – De Praetere  
14. června oslaví narozeniny paní Olga 
Dohnalová – Bontridder  
17. srpna oslaví narozeniny bývalá jednatelka 
Besedy, paní Zdeňka Makoňová – De Raad 
 

 
V lednu vážně onemocněla paní Jana Cools – 
Šrajlová, přejeme jí z celého srdce hodně sil a 
pevné vůle v její dlouhé rekonvalescenci. 
Věříme, že to opravdu dokáže!  
Zároveň vzpomínáme na pana Bohumila 
Pokorného a též jemu přejeme hodně sil a 
energie v jeho statečném boji.  
 
 
 
 
 

 

25. srpna 2006 se narodila dvojčátka Alice a 
Matěj, děti Jacquese Lebouttea a Kateřiny 
Strnadové  

6. ledna 2007 se narodil Tcha, syn Geerta 
Geutena a Leen Spiesens. 
 
 

Všem miminkům i rodičům srdečně blahopřejeme  
a přejeme hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 

 
 
 
 
 

KALENDÁŘ ČESKÉHO KRAJANSKÉHO SPOLKU BESEDA : 
 
1) Jarní dýchánek České centrum, Brusel Středa 25. dubna od 14 h 
2) Valná hromada České centrum, Brusel Sobota 12. května od 19 h 
3) Barbecue „Bois des Rêves“ Sobota 9. června od 12 h 
4) Česko-belgický 

svatováclavský bál 
Foyer, Braine-l´Alleud Pátek 28. září od 20 h 

 
Výbor krajanského spolku Beseda  

 
Olga Schmalzried - Podzimková – předsedkyně                          olga.schmalzried@gmail.com  
Anita Vanesse - Březinová – místopředsedkyně, redaktorka        anitabrezinova_int@msn.com  
Alena Gilbert – PR, kontrolorka účtů                                            agilbert229@yahoo.com   
Marta Gregor – pokladník                                                             gregormarta@yahoo.fr 
 
Členské příspěvky : 12 € /osoba,   17€/ dvě osoby.     Číslo účtu :  310-4819299-37 
 
 
Pište nám na adresu spolek.beseda@email.cz, nebo  
Český krajanský spolek Beseda, 51, rue des Arbalétriers, 1420 Braine-l'Alleud.  
Telefon: 02 / 384 96 44 
 
Uzávěrka příštího čísla je 25. srpna 2007. 

 

   


